
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via Quattro Novembre, 8  - 25040 Artogne (BS) 

Pagina 1 di 7 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
UFFICIO TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE   N. 37 DEL 24 LUGLIO 2025  

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) TERRITORIO DI ARTOGNE PER L‘ANNO 2025;   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Premesso che:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali 
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano 
le determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 
giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 
RICHIAMATO: 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito a far 
data dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

- l’articolo 1, comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) che ha disposto, a 
decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 
RICHIAMATE: 



Pagina 2 di 7 

- la Deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/RIF “Definizione dei criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, per il periodo 2018-2021” che approva il “Metodo tariffario per il servizio di gestione 
dei Rifiuti”(MTR); 

- la Deliberazione ARERA n. 52/2020/RIF del 03 marzo 2020, rubricata “semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio 
procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente 
territorialmente competente”: 

- la Determinazione ARERA n. 238/DRIF/2020 del 27 marzo 2020, rubricata “Chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 443/2019/R/RIF (MTR) e definizione delle modalità operative per la 
trasmissione dei piani economici finanziari”; 

- la Deliberazione ARERA del 24 novembre 2020 n. 493/2020/R/RIF “Aggiornamento del 
metodo tariffario rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021”; 

- la Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la Determinazione ARERA  n. 2/DRIF/2021 del 04 novembre 2021 “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la Deliberazione ARERA n. 3896/2023/R/RIF del 03 agosto 2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani” che ha stabilito che dall’anno 2024 dovranno 
essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti 
urbani espresse in euro/utenza e quantificate inizialmente come segue: 

• € 0,10 euro/utenza per la componente UR1, per la copertura dei costi di gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

• € 1,50 euro/utenza per la componente UR2, per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

- La Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF del 3 agosto 2023 “Aggiornamento biennale 
(2024/2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

- La Determinazione ARERA n. 1/DTAC/2023 del 06 novembre 2023 “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-
2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti 
su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizi integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

- La Determinazione ARERA n. 133/2025/R/RIF del 1 aprile 2025 avente ad oggetto: avvio di 
procedimento e disposizioni urgenti per l’attuazione del riconoscimento del “bonus sociale 
rifiuti” agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni 
economico sociali disagiate, in attuazione dell’articolo 57-bis del Decreto Legge 124/19 e  
del D.P.C.M. 21 gennaio 2025 N. 24 ; 

 
VISTO: 
 il Decreto-Legge n. 228/20121 (cd. D.L. “Milleproroghe”), convertito con modificazioni dalla Legge n. 
15 del 25 febbraio 2022, all.art.3, co. 5-quinquies stabilisce che “A decorrere dall’anno 2022, i 
comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

 

 
RICHIAMATE: 
 



Pagina 3 di 7 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2022 avente ad oggetto: MODIFICA 
AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI TARI. ADEGUAMENTO AL 
TESTO UNICO DELLA QUALITA’ (ARERA). 
DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2023 ed i relativi allegati; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2024 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI PER IL PERIODO 2024-2025, PREDISPOSTO AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA 363/2021 (MTR2) E DELLA DELIBERAZIONE DI 
AGGIORNAMENTO 389/2023. 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2025 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2025  
 
CONSIDERATO che l’art. 26, comma 1 del citato Regolamento recita:  
“Art. 26 – Riduzioni e agevolazioni per le utenze domestiche  

1. A decorrere dal 1° gennaio 2020, su apposita istanza presentata al comune e la consegna del 

contenitore per il conferimento del rifiuto organico con il conseguente ritiro del composter reso 

disponibile gratuitamente dal Comune, è riconosciuta l’agevolazione pari a 20 euro per famiglia. 

L’istanza va presentata entro il 30 giugno dell’anno. Ai sensi del comma 660 dell’articolo 1 della legge 

147/2013, l’agevolazione di cui al presente comma, è a carico del bilancio comunale”  
 
VERIFICATO che le adesioni al “compostaggio domestico” sono state complessivamente 209 e 
che quindi, dovrà essere previsto un importo per i contributi dovuti pari a Euro 4.180,00; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- Con il DM 21/10/2020 il MEF ha definito le nuove modalità di versamento unificato, per le 
annualità 2021 e seguenti, per quel che attiene la tassa sui rifiuti (TARI), la tariffa 
corrispettiva e del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
ambientale (TEFA) mediante la piattaforma PagoPA; 

- In considerazione di quanto stabilito dal MEF, PagoPA ha introdotto una nuova modalità 
di pagamento “multi beneficiario” per il versamento automatico delle somme ai rispettivi 
Enti impositori; 

 
ATTESO che, in particolare, l’articolo 2, comma 3, del citato decreto MEF del 1° luglio 2020 
dispone che, per le annualità 2021 e successive, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni 
sono versati dai contribuenti, secondo gli importi indicati dai Comuni, utilizzando gli appositi 
codici tributi istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate; 
 
 
DATO ATTO che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali, di cui all’articolo 
19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, da applicare all’importo della TARI per l’anno 2024, 
adottato dall’Amministrazione Provinciale di Brescia con Decreto del Presidente n. 275 del 
06.09.2023 è fissato nella misura del 5,00%; 
 
VISTA la risoluzione n.5/E del 18 gennaio 2021 dell’Agenzia delle Entrate avente ad oggetto: 
“Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite modello F24 e F24”Enti Pubblici” 
(F24EP), del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale 
(TEFA), di cui all’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e dei relativi in 
interessi e sanzioni”; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2025 ai contribuenti iscritti a ruolo al fine del pagamento TARI 
verrà inviato il bollettino di pagamento PAGOPA comprensivo del tributo TEFA. 
 



Pagina 4 di 7 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del Ruolo Tari Ordinario per l’Anno 2025; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 188/2011; 
 
VISTA la lista di carico degli avvisi di pagamento TARI anno 2025,elaborata dalla società Valle 
Camonica Servizi SRL, composta da n. 1824 avvisi, predisposta da questo Ufficio con la 
situazione utenze al 15.06.2025, che prevede un’entrata complessiva pari ad € 518.823,00= di 
cui € 480.519,01= a titolo di Tributo comunale, € 23.817,99= a titolo Tributo provinciale (Tefa) ed 
€ 14.486,00= a titolo di componenti Perequative ARERA (UR1-UR2-UR3); 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della citata lista di carico degli avvisi di 
pagamento TARI anno 2025 con i relativi importi dovuti; 
 
DATO ATTO che la suddetta lista di Carico degli avvisi di pagamento è stato compilata sulla 
base delle disposizioni vigenti in materia ed in base alle risultanze dell’Ufficio Tributi alla data del 
15 giugno 2025;  
 
CONSIDERATO che per le Utenze attivate e/o dichiarate dopo il 15 luglio 2025 si provvederà 
con l’emissione di ulteriori avvisi di pagamento suppletivi e che verranno approvati con altra 
idonea determinazione; 
 
RICHIAMATI: 
-    il Regolamento di Contabilità vigente; 
-    il Regolamento Comunale delle Entrate vigente; 
-    il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

  

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
- Di approvare la Lista di carico degli avvisi di pagamento dei Contribuenti della Tassa Rifiuti 
(TARI) per l’anno 2025 comprendente n. 1.824 Avvisi per un ammontare complessivo, 
comprendente il Tributo Provinciale (Tefa) e le componenti perequative ARERA (UR1-UR2-
UR3), pari a € 518.823,00= così suddiviso: 
 

 
Importo Tributo TARI 2025 ………………………………….… 

€ 480.519,01= 

 
Importo addizionale Tributo  Provinciale  (aliq. 5%) ...........  

€   23.817,99= 

Componenti perequative (UR1-UR2-UR3)    € 14.486,00= 

Arrotondamenti…………………………………………………..          -€ 0,00= 

 
Totale TARI 2025  

€  518.823,00= 

Contributo Comunale per “compostaggio domestico” ….  €      4.180,00= 

Totale Entrata…. €  514.643,00= 

 



Pagina 5 di 7 

- Di procedere alla riscossione delle sopra indicate somme con le modalità stabilite dal 
Regolamento Comunale e dalle specifiche norme emanate in materia, sopra richiamate, previa 
spedizione degli Avvisi di pagamento ai Contribuenti e relativi mod. PAGOPA precompilati;  
 
- Di accertare gli importi spettanti al Comune di Artogne alle seguenti Risorse del B.P. 2025: 
- Risorsa n. 284/1 D.Lgs 118/2011 UEB 1.01.01.51 B.P. 2025-2027 - Esercizio 2025; 
denominata "TARI: Tributo Comunale sui rifiuti" per € 480.519,01; 
- Risorsa n. 6050000/10002 a denominata “Addizionale Provinciale TARI: Tributo Provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e tutela dell’ambiente 2025 per € 23.817,99=  
B.P. 2025-2027 - Esercizio 2025; 
- Risorsa n. 6050999 a denominata “Altre entrate per conto terzi” per € 14.486,00=  B.P. 2025-
2027 - Esercizio 2025; 
 
- Di impegnare l’importo complessivo di € 23.817,99= relativo al Tributo Provinciale (Tefa pari al 
5% calcolato sull’imponibile TARI) ambito di Artogne con imputazione alla class. D.Lgs 
118/2011 all’UEB 99.01.7.02, Piano Finanziario 7.02.05.01.001, Cap. 4000005/10002, B.P. 
2025-2027 - Esercizio 2025, di competenza della Provincia di Brescia; 

 
- Di impegnare l’importo complessivo di € 14.486,00= relativo alle componenti perequative UI1, 
UI2 e UI3 con imputazione alla class. D.Lgs 118/2011 all’UEB 99.01.7, Piano Finanziario 
7.02.99.99.999, Cap. 4000999, B.P. 2025-2027 - Esercizio 2025, di competenza ARERA; 

 
- Di impegnare l’importo di € 4.180,00= relativo alle riduzioni per il “Compostaggio Domestico” 
con imputazione alla class. D.Lgs 118/2011 all’UEB 01 04 1 09, Piano Finanziario 1 09 02 01 001, 
Cap 9070/40000., B.P. 2025-2027 - Esercizio 2025; 
 
- Di accertare l’importo di € 4.180,00 relativo alle riduzioni applicate per il “ Compostaggio Domestico 
Risorsa n. 284/1 D.Lgs 118/2011 UEB 1.01.01.51 B.P. 2025-2027 - Esercizio 2025 denominata 
"TARI: Tributo Comunale sui rifiuti; 
 
- Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 
servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, è esigibile entro 
l’esercizio 2025; 
 
- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 
finanziario e contabile; 

 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 
 
-  Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 
-  Di comunicare la presente alla Giunta Comunale 
 



Pagina 6 di 7 

- Di precisare che il presente atto è impugnabile mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro e non oltre 60 (sessanta) giorni oppure Ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

 

Addì, 23/07/2025             Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  
                                                                           Cotti Cometti Gualtiero 
 
 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 
5 del Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 23/07/2025                        Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                              Cotti Cometti Gualtiero   

_________________________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 
267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 23/07/2025                                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                              Cotti Cometti Gualtiero   

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183.7 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. 
 
Classificazione 
D.Lgs 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP 
IMPEGNO / 

ACC.TO 
IMPORTO 

99 01 7 02 7.02.05.01.001 
2025-2027 
Es. 2025 

4000005/10002 Imp. 2025/660 € 23.817,99 = 

90 20 500 9.02.05.01.001 
2025-2027 
Es. 2025 

6050000/10002 Acc. 2025/236 € 23.817,99 = 

99.01.7 7.02.99.99.999 
2025-2027 
Es. 2025 

4000999 Imp. 2025/661 € 14.486,00 

9.02.00 9.02.99.99.999 
2025-2027 
Es. 2025 

6050999 Acc. 2025/237 € 14.486,00 

1 01 01 51 1.01.01.51.001 
2025-2027 
Es. 2025 

284/1 Acc. 2025/238 € 476.339,01= 

01 04 1 09 1 09 02 01 001 
2025-2027 
Es. 2025 9070/40000 Imp. 2025/662 €     4.180,00 = 

1 01 01 51 1.01.01.51.001 
2025-2027 
Es. 2025 284/1 Acc. 2025/239 €     4.180,00= 

 

Addì,  24/07/2025                                         Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                            Cotti Cometti Gualtiero    

 

 

 

 



Pagina 7 di 7 

============================================================================ 
 

 
Referto di pubblicazione 

 
     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì,                                                                L’Incaricato alla Pubblicazione 
       Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 


		2025-07-28T10:26:04+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-07-28T10:26:04+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-07-28T10:26:04+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-07-28T10:26:04+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-07-28T13:43:54+0200
	BARBARA BONICELLI




